
14 документирани обиди низ речиси седум децении
ВО ПРЕСРЕТ НА 70 ГОДИНИ ОД ПРВИОТ ОБИД - ВРЕМЕ Е ЗА ПРВА НАЦИОНАЛНА ОПСЕРВАТОРИЈА

ШТО: 	 Астрофизичка опсерваторија 
КАДЕ: 	 Зајчев Рид, Скопје 
КОЈ: 	 Паскал Сотировски 
ЕПИЛОГ: 	Изградена, но оштетена при 		
	 земјотресот во 1963 година

ШТО: 	 Научно-популарен комплекс 
КАДЕ: 	 Водно, Скопје 
КОЈ: 	 Ненад Новковски, Доне Гершановски, 
Ѓоре Ценев 
ЕПИЛОГ: 	Запрен поради конфликтот во 2001.

ШТО: 	 Астрономска опсерваторија 
КАДЕ: 	 Разни локации 
КОЈ: 	 Ѓоре Ценев и МИД 
ЕПИЛОГ: 	Приоритет добила јавната 				  
	 инфраструктура.

ШТО: 	 Опсерваторија на Плачковица 
КАДЕ: 	 Плачковица 
КОЈ: 	 Македонско астрономско друштво 
ЕПИЛОГ: 	Иницијатива до Владата, 				  
	 без реализација.

ШТО: 	 Опсерваторија во рамки на 				 
	 геомагнетен проект 
КАДЕ: 	 УГД Штип / Плачковица 
КОЈ: 	 Универзитет „Гоце Делчев“ 
ЕПИЛОГ: 	Не е прифатена.

ШТО: 	 Истражувачки центар и опсерваторија 
КАДЕ: 	 Разни локации 
КОЈ: 	 факултети, Народна техника, „Емитер“ 
ЕПИЛОГ: 	Без реализација.

ШТО: 	 Научна астрономска опсерваторија 
КАДЕ: 	 Врв Рамно 
КОЈ: 	 „Астрономска опсерваторија 				  
	 на Македонија“ и Арно.мк 
ЕПИЛОГ: 	Недоволна поддршка.

ШТО: 	 Национална роботизирана 			
	 опсерваторија 
КАДЕ: 	 Потенцијални локации во анализа 
КОЈ: 	 ГНКА и експертска работна група 
ЕПИЛОГ: 	Конечно реализирање!?

ШТО: 	 Предлог-проект за опсерваторија 
КАДЕ: 	 Водно, Скопје 
КОЈ: 	 Институт за физика, МАД, 			 
	 проф. Мијат Мијатовиќ 
ЕПИЛОГ: 	Не е реализирана

ШТО: 	 Научно-популарен комплекс 
КАДЕ: 	 Водно, Скопје 
КОЈ: 	 САД и Град Скопје 
ЕПИЛОГ: 	Запрена поради крстот 				  
	 и жичарницата.

ШТО: 	 „Мала роботизирана астрономска 	
	 опсерваторија“ 
КАДЕ: 	 ПМФ / МОН 
КОЈ: 	 ПМФ, елаборат за лабораторија 
ЕПИЛОГ: 	Поднесена, но без реализација.

ШТО: 	 Астроклиматски истражувања 
КАДЕ: 	 Повеќе локации 
КОЈ: 	 проф. Доне Гершановски 
ЕПИЛОГ: 	Потврдени одлични услови, 		
	 но без изградба.

ШТО: 	 Градска опсерваторија 
КАДЕ: 	 Битола 
КОЈ: 	 Битолско астрономско друштво, 				  
	 ЕМУЦ „Ѓорѓи Наумов“ 
ЕПИЛОГ: 	 Без локална и политичка поддршка.

ШТО: 	 Граѓанско-едукативна опсерваторија 
КАДЕ: 	 Кале, Скопје 
КОЈ: 	 САД, ПМФ, Планетариум МКЦ 
ЕПИЛОГ: 	 Одбиена поради реставрација 			 
	 на Калето.

ЗОШТО Е 
ОВА БИТНО?

Парадоксално е земја со Кокино и со 14 документирани обиди сè уште да нема 
национална астрономска опсерваторија. Таквата инфраструктура не е само симболичен 
поглед кон ѕвездите, туку алатка за наука, образование, МИНТ-дисциплини, технолошки 
развој и задржување на младите. Македонија има знаење, интерес и астроклиматски 
услови - потребна е политичка волја за конечно да се реализира овој проект.

*Секој пат кога гледаме низ телескоп, гледаме во минатото - затоа што на светлината ѝ треба време да стигне до нас.

Народ кој не може да ги види ѕвездите, не може да си го препознае 
минатото – и тешко може да ја замисли својата иднина.*

ВРЕМЕПЛОВ: 
НЕВЕРОЈАТНАТА ИСТОРИЈА 
НА АСТРОНОМСКА ОПСЕРВАТОРИЈА ВО МК!

© 2026 Арно.мк

Истражување и концепт:  
Арно.мк | Бранко Прља | ГНКА

Благодарност до: „Емитер“, Слободан Таневски, 
Даниел Анастасов, Александар Шулевски и сите 

досегашни поддржувачи на идејата.
Извори: arno.mk, emiter.com.mk, АОМ, ГНКА и други


